安徽省科学技术厅

皖科政秘〔2024〕133号

关于举办 2024年度安徽省科普微视频

大赛的通知

各市科技局，省直及中央驻皖有关单位：

为深入贯彻党的二十大精神，落实习近平总书记关于科技创

新和科学普及工作的重要指示精神，按照《安徽省新时代科学技

术普及工作方案》要求，加快建设科技强省，加强科普能力建设，

提升全民科学素质，省科技厅决定举办2024年度安徽省科普微

视频大赛。现将有关事项通知如下。

一、作品要求

(一)时间要求

参赛作品应为2023年1月1日至2023年12月31日完成并

播出过的原创微视频作品。时长为2~5分钟。

(二)内容要求

内容围绕普及科技知识，传播科学思想，倡导科学方法，弘

扬科学精神；宣传《中国公民科学素质基准》相关知识与方法；

繁荣科普创作，推进科普信息化建设。并符合以下要求：

1.作品符合党的路线、方针、政策，符合党的宣传工作方针，

符合国家法律、法规，有利于推动国家网络安全和信息化建设；

2.内容短而精，兼具科学性、知识性、通俗性、艺术性、趣

味性；

3.作品应在 2023年1月1日至2023年12月31日期间，在

省市级电视台，国内主流网络平台，主要科技、科普类网站，具

有广泛影响的专业网站播出过，并提供原视频播放网址；

4.作者承诺投稿作品创意及素材的原创性，保证对提交作品

拥有自主知识产权，若发现抄袭，取消评选资格；

5.视频中的文字语言应为简体中文，配音和解说使用普通话，

配中文字幕；

6.视频应由片头、正片、片尾三部分构成，片尾署名应体现

主创人员、制作单位、版权单位等制作信息。

(三)形式、格式要求

1.作品形式为纪录短片、DV短片、视频剪辑、动画、动漫等；

2.可通过 PC、手机、相机、摄像头、DV、DC、MP4等多种

视频终端摄录；

3.格式须为MP4格式，画幅比例16:9,分辨率为1080p及以

上，单个视频大小为100~300兆之间。

二、参赛方式

(一)推荐数量

各市科技局可推荐7部作品，省直部门、高校院所及中央驻

皖有关单位可分别推荐5部作品。

—2—

(二)推荐方式

各推荐单位将推荐参赛的科普微视频同时通过以下两种方

式提交材料：

1.将视频文件、《2024年度安徽省优秀科普微视频作品推荐

表》(附件1)《2024年度安徽省优秀科普微视频作品推荐汇总表》

(附件 2)电子版和纸质版盖章扫描件发送至邮箱：

ahkepu@163.com。
2.将视频光盘1套，纸质版盖章推荐表、汇总表(附件1、2,)

1份邮寄至省科技厅。

(三)注意事项

1.作品推荐截止日期为2024年6月7日，逾期不予受理。

2.大赛主办方拥有对将所投作品的播放权。

3.推荐的微视频作品中，须由第一作者提交，每位作者限1

部；多个单位共同参与制作同一部科普微视频，须由第一制作单

位提交，每个制作单位限1部。

三、评选办法

由省科技厅组织专家对推荐作品进行评审，确定2024年度

安徽省优秀科普微视频名单，并择优推荐参加全国科普微视频大

赛。

四、联系方式

联系人：刘炜、李颖

电话：0551-62610365、62675588

—3—

chzu
线条

邮 箱：ahkepu@163.com

地址：合肥市包河区安徽路1号省科技厅215室

附件：1.2024年度安徽省优秀科普微视频作品推荐表

2.2024年度安徽省优秀科普微视频作品推荐汇总表

3.科普微视频制作建议

2024年 5月 22日

—4—

附件 1

2024年度安徽省优秀科普微视频作品推荐表

推荐单位(盖章): 序号：

名称

类别(专业领域) 播出时间

主创人员或机构

(注明人员工作或学

习单位、职务)

播出平台及网址

地址(含证书邮寄收

件人、手机号)

联系电话 电子邮箱

内容简介

(300字以内)

主要创新点
(100字以内)

传播效果

(如点击量等)

(100字以内)

作者承诺

本人郑重承诺：对所提交的微视频作品拥有自主知识产权，同意安

微省科技厅将所投作品无偿用于科普宜传和出版。如在评选期间出现任

何纠纷，将由个人承担后果。

姓名(签字):

2024年月日

所在单位意见 单位(盖章)

2023年 月日

注：签字需手写

—5—

附件 2

2024 年度安徽省优秀科普微视频作品推荐汇总表
推荐单位(盖章):

序号

作品名称

主创人员

所在单位

播出时间

视频时长

播放平台及网址

推荐单位联系人：

推荐单位联系电话：

—6—

附件 3

科普微视频制作建议

一、内容

1.作品中的内容和素材应为原创。视频作者承诺对所提交的

作品拥有自主知识产权，或者作品所涉及的内容和素材等资料的

使用和出版已获得版权所有方书面授权；因版权纠纷而导致的经

济损失和其他后果等由作者自行承担。

2.作品中包含地图时，请参阅http://bzdt.ch.mnr.gov.cn/按相关

规定下载使用。

3.视频若为实景拍摄时，建议人员着深色衣物，妆容淡雅，

仪表端庄，避免出现美瞳、美甲、染发等镜头。注：情节需要或

特定场景除外。

二、参数

项目 参数

视频格式 MP4 格式

视频分辨率 1920×1080(高清)及以上

视频画幅宽高比 16:9(横屏拍摄)

三、效果

1.画面：拍摄主体突出，光线充足；图像清晰稳定，应特别

注意在出镜人物的面部打光，避免过暗或过曝。

2.音频：无噪声干扰，无爆点；除情景需要外，配乐、音效

等应平顺、适当，避免忽高忽低；注意声画同步。

3.字幕：字幕清晰，无错字、别句，解说应与字幕一致。

—7—